ПРОЕКТ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	г. Светлоград

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Положения о сохранении, использовании, популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Петровского городского округа Ставропольского края, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Петровского городского округа Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года      № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 16 марта 2006 года № 14-кз «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации в Ставропольском крае» администрация Петровского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о сохранении, использовании, популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Петровского городского округа Ставропольского края, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Петровского городского округа Ставропольского края.

2. Отделу по организационно-кадровым вопросам и профилактике коррупционных правонарушений администрации Петровского городского округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Петровского городского округа Ставропольского края в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края Сергееву Е.И.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа».

Глава Петровского
городского округа
Ставропольского края					                         А.А.Захарченко

	Утверждено

	постановлением администрации
Петровского городского округа
Ставропольского края

[bookmark: P34]ПОЛОЖЕНИЕ
о сохранении, использовании, популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности
Петровского городского округа Ставропольского края, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Петровского городского округа Ставропольского края

1. Общие положения

Настоящее Положение направлено на реализацию полномочий Петровского городского округа Ставропольского края в сфере сохранения, использования, популяризации объектов культурного наследия, находящихся в собственности Петровского городского округа Ставропольского края (далее - объекты культурного наследия), охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Петровского городского округа Ставропольского края (далее – Положение, объекты культурного наследия местного значения).

2. Понятия, используемые в настоящем Положении

Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее – Федеральный закон).

3. Полномочия администрации Петровского городского округа Ставропольского края в области сохранения, использования, популяризации объектов культурного наследия, охраны объектов культурного наследия местного значения

3.1. К полномочиям администрации Петровского городского округа Ставропольского края относится:
определение основных направлений деятельности администрации Петровского городского округа Ставропольского края в области сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия, охраны объектов культурного наследия местного значения;
организация деятельности по осуществлению полномочий Петровского городского округа Ставропольского края в области сохранения, использования, популяризации объектов культурного наследия, охраны объектов культурного наследия местного значения в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края;
принятие нормативных правовых актов администрации Петровского городского округа Ставропольского края в области сохранения, использования, популяризации объектов культурного наследия, охраны объектов культурного наследия местного значения и осуществление контроля за их исполнением;
утверждение муниципальных программ, направленных на сохранение, использование, популяризацию объектов культурного наследия, охрану объектов культурного наследия местного значения;
назначение уполномоченного органа в области сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия, охраны объектов культурного наследия местного значения на территории Петровского городского округа Ставропольского края;
установление порядка финансирования мероприятий по сохранению, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия за счет средств, получаемых от использования объектов культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее – ЕГРОКН), и (или) выявленных объектов культурного наследия;
определение порядка организации историко-культурного заповедника местного (муниципального) значения, его границ и режима его содержания;
принятие решения о воссоздании утраченного объекта культурного наследия за счет средств бюджета Петровского городского округа Ставропольского края;
принятие решений о передаче религиозным организациям объектов культурного наследия;
иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.
3.2. Уполномоченным органом в области сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия, охране объектов культурного наследия местного значения является отдел культуры администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее – отдел культуры).
3.3. К полномочиям отдела культуры относится:
сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия;
охрана объектов культурного наследия местного значения;
осуществление учета объектов культурного наследия, объектов культурного наследия местного значения;
выявление на территории Петровского городского округа Ставропольского края объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия;
реализация муниципальных программ, направленных на сохранение, использование, популяризацию объектов культурного наследия, охраны объектов культурного наследия местного значения;
установка информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия;
обеспечение условий доступности для инвалидов объектов культурного наследия;
выполнение функции заказчика и осуществление контроля за проведением ремонтно-реставрационных работ объектов культурного наследия;
приемка работ по сохранению объекта культурного наследия совместно с Управлением Ставропольского края по сохранению и государственной охране объектов культурного наследия;
установление требований к осуществлению деятельности в границах территории достопримечательного места местного (муниципального) значения, требования к градостроительному регламенту в границах территории достопримечательного места местного (муниципального) значения;
осуществление взаимодействия с Управлением Ставропольского края по сохранению и государственной охране объектов культурного наследия по вопросам сохранения, использования, популяризации объектов культурного наследия, охраны объектов культурного наследия местного значения;
иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.

4. Сохранение объектов культурного наследия

4.1. Требования по сохранению объекта культурного наследия устанавливаются охранным обязательством, которое подлежит выполнению лицами, которым данный объект передан во владение или пользование.
4.2. Лица, ответственные за выполнение охранного обязательства:
1) физические или юридические лица, которым объект культурного наследия, включенный в ЕГРОКН, принадлежит на праве собственности, в т.ч. в случае, если указанный объект находится во владении или в пользовании третьего лица (третьих лиц) на основании гражданско-правового договора;
2) унитарное предприятие или учреждение - в случае, если объект культурного наследия, включенный в ЕГРОКН, предоставлен на праве хозяйственного ведения либо оперативного управления унитарному предприятию или учреждению;
3) орган местного самоуправления, уполномоченный на осуществление полномочий собственника соответствующего имущества, - если объект культурного наследия, включенный в ЕГРОКН, находится соответственно в муниципальной собственности и не передан на праве хозяйственного ведения либо оперативного управления унитарному предприятию или учреждению, либо не передан в безвозмездное пользование юридическому лицу;
4) юридическое лицо - если объект культурного наследия, включенный в ЕГРОКН, находится соответственно в муниципальной собственности, не передан на праве хозяйственного ведения либо оперативного управления унитарному предприятию или учреждению, а передан в безвозмездное пользование на основании гражданско-правового договора юридическому лицу;
5) если объект культурного наследия, включенный в ЕГРОКН, принадлежит на праве собственности нескольким лицам - каждое лицо;
6) каждое унитарное предприятие и (или) учреждение - если объект культурного наследия, включенный в ЕГРОКН, предоставлен на праве хозяйственного ведения либо оперативного управления нескольким унитарным предприятиям и (или) учреждениям;
7) каждое из юридических лиц - если объект культурного наследия, включенный в ЕГРОКН, находится соответственно в муниципальной собственности, не передан на праве хозяйственного ведения либо оперативного управления унитарному предприятию или учреждению, а передан в безвозмездное пользование на основании гражданско-правовых договоров нескольким юридическим лицам;
8) унитарное предприятие или учреждение и юридическое лицо – если часть объекта культурного наследия закреплена на праве хозяйственного ведения либо оперативного управления за унитарным предприятием или учреждением, а часть передана в безвозмездное пользование на основании гражданско-правовых договоров юридическому лицу;
9) собственники жилых и нежилых помещений в многоквартирном доме – в отношении объекта культурного наследия, являющегося многоквартирным домом либо жилым или нежилым помещением в многоквартирном доме.
4.3. Работы по сохранению объектов культурного наследия выполняются в соответствии с Федеральным законом путем проведения следующих мероприятий:
1) выполнение научно-исследовательских, изыскательских, проектных и производственных работ, в том числе комплекса противоаварийных работ по защите объекта культурного наследия, которому угрожает быстрое разрушение, проводимых в целях предотвращения ухудшения состояния объекта культурного наследия без изменения дошедшего до настоящего времени облика указанного объекта культурного наследия и без изменения предмета охраны объекта культурного наследия – консервация объекта культурного наследия;
2) проведение научно-исследовательских, изыскательных, проектных и производственных работ в целях поддержания в эксплуатационном состоянии памятника без изменений его особенностей, составляющих предмет охраны, - ремонт памятника;
3) проведение научно-исследовательских, изыскательных, проектных и производственных работ с целью выявления и сохранности историко - культурной ценности объекта культурного наследия – реставрация памятника или ансамбля;
4) проведение научно-исследовательских, проектных и производственных работ, проводимых в целях создания условий для современного использования объекта культурного наследия, включая реставрацию представляющих собой историко-культурную ценность элементов объекта культурного наследия, - приспособление объекта культурного наследия для современного использования.

5. Использование объектов культурного наследия

5.1. Использование объектов культурного наследия осуществляется лицами, указанными в подпункта 4.2 пункта 4 настоящего Положения, с соблюдением требований, установленных законодательством Российской Федерации, и требований, изложенных в охранном обязательстве, утвержденном и выданном в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Популяризация объектов культурного наследия

6.1. Популяризация объектов культурного наследия направлена на организацию их общественной доступности и восприятия, духовно-нравственное и эстетическое воспитание физических лиц, повышение образовательного уровня населения и организацию его досуга с использованием конкретного объекта культурного наследия и  осуществляется отделом культуры через:
1) информирование населения об истории объектов культурного наследия федерального, регионального, местного значения, находящихся на территории Петровского городского округа Ставропольского края и включенных в ЕГРОКН;
2) организацию научно-практических конференций, семинаров, тематических выставок и презентаций по вопросам государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия;
3) освещение вопросов сохранения и использования объекта культурного наследия в средствах массовой информации;
4) иные мероприятия, способствующие реализации сохранения и использования объектов культурного наследия, государственной охраны объектов культурного наследия местного значения.

7. Воссоздание утраченного объекта культурного наследия за счет средств бюджета Петровского городского округа Ставропольского края

7.1. Воссоздание утраченного объекта культурного наследия осуществляется посредством его реставрации в исключительных случаях при особой исторической, архитектурной, научной, художественной, градостроительной, эстетической или иной значимости данного объекта и при наличии достаточных научных данных, необходимых для его воссоздания.
7.2. Решение о воссоздании утраченного объекта культурного наследия за счет средств бюджета Петровского городского округа Ставропольского края принимается администрацией Петровского городского округа Ставропольского края по представлению отдела культуры, основанному на заключении государственной историко-культурной экспертизы и согласованному с Управлением Ставропольского края по сохранению и государственной охране объектов культурного наследия, с учетом общественного мнения, а также в случае воссоздания памятника или ансамбля религиозного назначения с учетом мнения религиозных организаций.

8. Охрана объектов культурного наследия местного значения

8.1. Организация государственной охраны объектов культурного наследия местного значения осуществляется путем:
1) проведения работ по выявлению объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
2) направление заявления о включении выявленного объекта культурного наследия местного значения в ЕГРОКН в Управление Ставропольского края по сохранению и государственной охране объектов культурного наследия;
3) организации мероприятий по предотвращению разрушения объектов культурного наследия местного значения в соответствии с пунктом 9 настоящего Положения;
4) организации установления информационных надписей и обозначений на объектах культурного наследия местного значения.
Обязанность по установке информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия возлагается на физических или юридических лиц, которым объект культурного наследия, включенный в ЕГРОКН, принадлежит на праве собственности, в том числе в случае, если указанный объект находится во владении или в пользовании третьего лица (третьих лиц) на основании гражданско-правового договора, и осуществляется по согласованию с отделом культуры.
5) обследования и фотофиксации отделом культуры один раз в пять лет в соответствии с Федеральным законом.

9. Мероприятия по предотвращению разрушения объектов культурного наследия местного значения

9.1. С целью сохранения объектов культурного наследия местного значения отдел культуры выполняет следующие функции:
1) выдает задания на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия местного значения;
2) выдает разрешение на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия местного значения;
3) согласовывает проектную документацию на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия местного значения;
4) утверждает отчетную документацию о проведении работ по сохранению объектов культурного наследия местного значения в течение 30 рабочих дней со дня ее предоставления;
5) выдает акт приемки выполненных работ по сохранению объектов культурного наследия местного значения в течение 15 рабочих дней после подписания отчетной документации.

10. Обеспечение условий доступности для инвалидов объектов культурного наследия

10.1. Обеспечение условий доступности для инвалидов объектов культурного наследия осуществляется в порядке, утвержденном приказом Минкультуры России от 20.11.2015 № 2834 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов культурного наследия, включенных в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации».

11. Финансирование мероприятий по сохранению, популяризации и охране объектов культурного наследия

11.1. Источниками финансирования мероприятий по сохранению, популяризации и охране объектов культурного наследия являются:
бюджет Петровского городского округа Ставропольского края,
средства федерального и регионального бюджета, поступающие в соответствии с региональными целевыми программами по сохранению, использованию, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия;
внебюджетные поступления, не запрещенные законодательством Российской Федерации.
11.2. Финансирование мероприятий по сохранению, использованию, популяризации объектов культурного наследия, охране объектов культурного наследия местного значения осуществляется через муниципальную программу Петровского городского округа Ставропольского края «Культура Петровского городского округа Ставропольского края».

Управляющий делами администрации
Петровского городского округа
Ставропольского края                                                                     Ю.В.Петрич